REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. RAFAEL BRITO)

Requer o aditamento ao REQ nº
55/2025  –  CCJC,  para  inclusão  de
convidada  na  realização de audiência
pública  destinada  a  debater  o  PL
2.531/2021, que institui  o piso salarial
profissional da educação básica.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,

aditamento ao Requerimento nº 55/2025 – CCJC, para inclusão da seguinte

convidada  à  audiência  pública  destinada  a  debater  sobre  o  piso  salarial

profissional nacional para os profissionais da educação básica:

-  Elicleia  Lopes  Branches  -  Presidente  da  Associação  dos

Servidores Administrativos da Educação do Estado do Amazonas (AVAMSEG-

AM).

JUSTIFICAÇÃO

Propõe-se a inclusão de representante do estado do Amazonas

na  Audiência  Pública,  considerando  a  relevância  de  trazer  ao  debate  a

realidade enfrentada pelos profissionais da educação básica na região.  Sua

presença é importante para garantir que as profundas desigualdades regionais

sejam  devidamente  contempladas,  especialmente  no  que  diz  respeito  aos

desafios específicos vivenciados em áreas rurais, indígenas e ribeirinhas, bem

como nos centros urbanos com baixa infraestrutura.

*C
D2

55
49

47
93

50
0*

RE
Q

 n
.5

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
11

/2
02

5
20

:1
3:

20
.4

70
 -

CC
JC

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255494793500

A inclusão da convidada permitirá expor, de forma concreta, os

obstáculos relacionados à profissão, evidenciando a urgência da valorização

desses  profissionais  como  eixo  central  para  a  garantia  de  uma  educação

pública de qualidade.

Dessa maneira, sua presença contribuirá para que a análise do

PL 2.531/2021 seja conduzida de maneira mais abrangente, justa e inclusiva,

alinhando  o  debate  à  diversidade  regional  brasileira  e  fortalecendo  o

compromisso com uma educação equitativa para  todos.

Sala da Comissão, em           de                    de 2025.

Deputado RAFAEL BRITO

MDB/AL

*C
D2

55
49

47
93

50
0*

RE
Q

 n
.5

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
11

/2
02

5
20

:1
3:

20
.4

70
 -

CC
JC

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255494793500